
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1971 731 Stb. 295-296

Kennisgeving van ziekte

Artikel 21. Indien een burgemeester langer dan acht dagen 
wegens ziekte of om andere redenen zijn ambt niet kan ver­
vullen, geeft hij daarvan kennis aan Onze commissaris in de 
provincie.

Geneeskundige keuring in verband met ambtshervatting

Artikel 22. Onze commissaris in de provincie kan bepalen, 
dat een burgemeester die wegens ziekte langer dan twee maan­
den zijn ambt niet vervult, aan een geneeskundig onderzoek 
van Rijkswege wordt onderworpen ter beoordeling van de 
vraag, of, en zo ja, wanneer en in welke mate hij de vervulling 
van zijn ambt weer kan hervatten. Artikel 2, tweede en derde 
lid, is van overeenkomstige toepassing.

Terugroepen bij afwezigheid

Artikel 23. 1. Een burgemeester die buiten zijn woonplaats 
verblijft, kan door Onze commissaris in de provincie wegens 
dringende redenen van dienstbelang worden teruggeroepen.

2. Onze Minister kan bepalen, dat aan een burgemeester die 
een verblijf buiten zijn woonplaats wegens dringende redenen 
van dienstbelang voortijdig heeft beëindigd, voor rekening van 
de gemeente een schadeloosstelling wordt toegekend.

Ambtswoning

Artikel 24. Indien de burgemeester een ambtswoning be­
woont, draagt hij de onderhoudskosten welke volgens de wet 
en het plaatselijk gebruik gemeenlijk voor rekening van de 
huurder zijn.

Geen disciplinaire straffen

Artikel 25. Disciplinaire straffen worden de burgemeester 
niet opgelegd.

Algemene termijnenwet

Artikel 26. De Algemene termijnenwet is niet van toepas­
sing op de termijnen gesteld in de artikelen 12, 18, 21 en 22.

Intrekking Koninklijk besluit van 18 november 1932 
Stb. 540

Artikel 27. Het Koninklijk besluit van 18 november 1932, 
Stb. 540, houdende enkele voorzieningen omtrent de rechts­
positie van de burgemeesters, wordt ingetrokken.

Citeertitel en inwerkingtreding

Artikel 28. Dit besluit dat kan worden aangehaald als: 
„Rechtspositiebesluit burgemeesters” treedt in werking met in­
gang van 1 juni 1971.

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de 
uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal wor­
den geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 6 mei 1971.
JULIANA.

De Minister van Binnenlandse Zaken,

H. K. J. BEERNINK.

Uitgegeven de vijfentwintigste mei 1971.

De Minister van Justitie, 

CC..  HH. . F. F. POPOLALAK.K.

B E S L U I T  van 6 mei 1971, houdende wijzi­

ging van een aantal regelingen mede in verband 

met de totstandkoming van het Rechtspositiebe­

sluit burgemeesters.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 11 maart 1971, nr. B71/U869, Directie Binnenlands Be­
stuur, Afdeling Kabinetszaken;

Overwegende dat mede in verband met de herziening van de 
bepalingen betreffende de rechtspositie van de burgemeester 
een aantal daarmede verband houdende regelingen dient te 
worden gewijzigd;

Gelet op artikel 125, eerste lid, van de Ambtenarenwet 1929, 
artikel 3, tweede lid, van het Algemeen Rijksambtenarenregle­
ment, artikel A4 van de Algemene burgerlijke pensioenwet, 
artikel 80 van de gemeentewet, en de Wet openbaar lichaam 
Rijnmond;

Gedeputeerde Staten der provinciën gehoord;

De Raad van State gehoord (advies van 14 april 1971, nr.
12) ;

Gezien het nader rapport van Onze voomoemde Minister 
van 28 april 1971, nr. B71/1305, Directie Binnenlands Bestuur, 
Afdeling Kabinetszaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Algemeen Rijksambtenarenreglement1 2) worden in ar­
tikel 2, eerste lid, de volgende wijzigingen aangebracht:

het bepaalde onder d wordt geletterd f;

na onder c wordt ingevoegd:

d. burgemeesters;

e. de voorzitter van het openbaar lichaam Rijnmond;

Artikel II

In het Bezoldigingsbesluit burgemeesters 1954 -) worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A. na artikel 19 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Gratificatie bij dienstjubilieum

Artikel 19a. 1. Bij het volbrengen van een diensttijd van 
25, 40 of 50 jaren in overheidsdienst ontvangt de burgemeester 
een gratificatie of desgewenst een geschenk, dan wel een com­
binatie van beide, een en ander met dien verstande, dat de 
daaraan verbonden uitgaven bedragen:

bij een 25-jarig dienstjubileum de helft, en bij een 40-jarig 
en 50-jarig dienstjubileum eenmaal het bedrag van de maande­
lijkse bezoldiging, vermeerderd met de vakantieuitkering, de 
kindertoelage en de kinderbijslag, berekend naar de datum van 
het dienstjubileum. Dit bedrag wordt zonodig tot een veelvoud 
van vijf gulden naar boven afgerond.

2. Wanneer dezelfde persoon burgemeester is van twee of 
meer gemeenten komt de gratificatie in verhouding tot het 
inwonertal, naar boven afgerond op een veelvoud van 100, 
voor rekening van elke gemeente.

3. Onze Minister is bevoegd ter uitvoering van dit artikel 
nadere regelen vast te stellen.

1) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 14 januari 1971 
(Stb. 37).

2) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 25 maart 1970 
(Stb.(Stb.  220066))..



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 296 732 1971

B. in artikel 22a, eerste lid, wordt voor de woorden: „naar 
hetgeen dienaangaande geldt voor dienstreizen ten behoeve van 
het Rijk gemaakt door functionarissen, ingedeeld in categorie 
A van het Reisbesluit 1956” gelezen:

overeenkomstig de bepalingen van het Reisbesluit 1971, 
waarbij hij wordt geacht te zijn ingedeeld in categorie A van de 
Reisbeschücking Nederland.

C. na artikel 22a worden drie artikelen ingevoegd, luidende:

Vakantieuitkering

Artikel 22b. De burgemeester heeft voor elke kalender­
maand, waarin hij over tenminste zestien dagen als zodanig be­
zoldiging heeft genoten, aanspraak op een vakantieuitkering.

Artikel 22c. De vakantieuitkering wordt bepaald overeen­
komstig de regelen, welke te dien aanzien voor burgerlijke 
rijksambtenaren zijn vastgesteld, waarbij onder wedde wordt 
verstaan de bezoldiging per maand in de zin van dit besluit.

Artikel 22d. 1. De vakantieuitkering wordt eenmaal per 
kalenderjaar uitbetaald over de periode van twaalf maanden, 
aangevangen met de maand juni van het voorafgaande kalen­
derjaar.

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid vindt bij 
ontslag de uitbetaling plaats over het tijdvak, gelegen tussen 
het einde van de laatstverstreken periode, als bedoeld in het 
eerste lid, en de datum van ingang van het ontslag.

3. Wanneer dezelfde persoon burgemeester is van twee of 
meer gemeenten komt de vakantieuitkering in verhouding tot 
het inwonertal, naar boven afgerond op een veelvoud van 100, 
voor rekening van elke gemeente.

artikel 1 wordt als volgt gelezen:

1. Met wachtgeld in de zin van de Algemene burgerlijke 
pensioenwet worden gelijkgesteld periodieke uitkeringen toege­
kend krachtens artikel 16, eerste en vierde lid, van het Rechts­
positiebesluit burgemeesters.

2. Periodieke uitkeringen toegekend krachtens artikel 9 van 
het Koninklijk besluit van 18 november 1932 (Stb. 540), hou­
dende enkele voorzieningen omtrent de rechtspositie van de 
burgemeesters, worden geacht te zijn toegekend ingevolge arti­
kel 16, vierde lid, van het Rechtspositiebesluit burgemeesters.

Artikel IV

In het enige artikel van Ons besluit van 5 februari 1966 
(Stb. 82), houdende enkele voorzieningen omtrent de rechts­
positie van de voorzitter van het openbaar lichaam Rijnmond 
wordt voor de woorden: „is Ons besluit van 18 november 1932, 
Stb. 540, houdende enkele voorzieningen omtrent de rechts­
positie van de burgemeesters, met uitzondering van de artikelen 
1, tweede lid, 3a, tweede lid, 4c, vierde lid en artikel 7” ge­
lezen:

zijn het Rechtspositiebesluit burgemeesters en de artikelen 
19a, 22b t/m  d en 28a van het Bezoldigingsbesluit burgemees­
ters 1954.

Artikel V

Ten aanzien van een ten gevolge van een herindeling van 
de gemeente ontslagen burgemeester, die na zijn ontslag deel­
nemer is gebleven in een van gemeentewege getroffen ziekte­
kostenvoorziening voor gemeenteambtenaren en die op de 
datum van in werking treden van dit besluit ter zake van dat 
ontslag wachtgeld geniet, vindt te rekenen van 1 januari 1971, 
artikel 13, tweede lid, van het Rechtspositiebesluit burgemees­
ters overeenkomstige toepassing.

D. de tweede volzin van het eerste lid van artikel 23 wordt 
als volgt gelezen:

Het bepaalde in de artikelen 22a, eerste lid, en 22b t/m  d 
vindt overeenkomstige toepassing.

E. het vierde lid van artikel 23 vervalt.

F. na artikel 28 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel VI

Dit besluit treedt tegelijk met het Rechtspositiebesluit burge­
meesters in werking.

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de uit­
voering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden 
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Algemene termijnenwet

Artikel 28a. De Algemene termijnenwet is niet van toe­
passing op de termijnen gesteld in dit besluit.

Artikel III

In Ons besluit van 27 november 1968 (Stb. 655), houdende 
gelijkstelling van bepaalde uitkeringen met wachtgeld in de zin 
van de Algemene burgerlijke pensioenwet, wordt de volgende 
wijziging aangebracht:

Soestdijk, 6 mei 1971.

De Minister van Binnenlandse Zaken,

H. K. J. BEERNINK.

JULIANA.

Uitgegeven de vijfentwintigste mei 1971.

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.


